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Budgetforslag 2008 – Socialudvalgets budgetredegørelse for inte-
grationsindsatsen 
 
Med vedtagelsen af Københavns Kommunes integrationspolitik blev det besluttet, 
at der i indkaldelsescirkulæret skal stilles krav om mål for integrationsindsatsen. 
Formålet er, dels at få synliggjort Københavns Kommunes indsats på integrati-
onsområdet, dels at skabe grundlag for vurderingen af den fremtidige indsats på 
integrationsområdet til brug for budgetforhandlingerne.   
 
I udvalgsafsnittet til Socialudvalgets bidrag til Københavns Kommunes budget-
forslag 2008 indgår der tre mål for integrationsindsatsen. Målene vedrører hen-
holdsvis antallet af nyindskrevne stofafhængige i behandling, der angiver at være 
indvandrer eller flygtning, andelen af plejefamilier i Københavns Kommune med 
etnisk minoritetsbaggrund og andelen af medarbejdere med anden etnisk bag-
grund end dansk i Socialforvaltningen. 
 
Socialudvalgets mål for integrationsindsatsen i Socialforvaltningen i 2008 er gode 
eksempler på den integrationsindsats, som der foregår i Socialforvaltningen. Inte-
grationsindsatsen på Socialudvalgets område knytter sig primært til den generelle 
indsats i forhold til at udvalgets forskellige målgrupper som f.eks. at hjælpe udsat-
te familier med anden etnisk baggrund end dansk. Der er kun i meget få tilfælde 
tale om at Socialforvaltningen yder en decideret integrationsfremmende indsats 
udover den almindelige indsats i forhold til københavnere med sociale problemer. 
 
Socialforvaltningen har dog en række projekter, som har ekstra fokus på integrati-
onsproblemstillinger eller hvor københavnere med anden etnisk baggrund end 
dansk fylder en forholdsmæssig stor andel af brugerne. Projekterne fremgår af 
tabel 1. 
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Tabel 1 – ”Integrationsprojekter” i Socialforvaltningen 
Projekt Budget 

1.  Spydspidsen 6,4 mill. kr. 

2.  Ungerådgivninger 6,0 mill. kr. 

3.  Sjakkets aktivitetscenter 3,4 mill. kr. 

4.  Vilde læreprocesser 3,3 mill. kr. 

5.  Københavnerteamet 3,0 mill. kr. 

6.  Gadepulsen 2,2 mill. kr. 

7.  Pigegruppen 1,9 mill. kr. 

8.  Den korte snor (bevillingen løber kun til 2009) 1,6 mill. kr. 

9.  Kringlebakken (bevillingen løber kun til 2009) 1,3 mill. kr. 

10. Salon Oriental 1,0 mill. kr. 

11. Etnisk konsulentteam 0,8 mill. kr. 

I alt 30,9 mill. kr. 

 
Udover projekterne i tabel 1 er der et varierende integrationsaspekt i de boligsociale 
projekter, som Socialforvaltningen er involveret i. De boligsociale projekter frem-
går af tabel 2. 
 
Tabel 2 – Boligsociale projekter med integrationsformål 
Boligsociale projekter med integrationsformål Budget 

12. Kgs. Enghave 1,0 mill. kr. 

13. Holmbladsgade 1,0 mill. kr. 

14. Bispebjerg 1,0 mill. kr. 

15. Rabarberlandet 1,0 mill. kr. 

16. Jagtvejskvarteret 0,8 mill. kr. 

17. Lundtoftegade 0,7 mill. kr. 

18. Mjølnerparken 0,6 mill. kr. 

19. Tingbjerg/Utterslevhuse 1,1 mill. kr. 

20. Remisevænget, Dyvekevænget og Hørgården 1,1 mill. kr. 

21. Basis 37 0,8 mill. kr. 

22. Akacieparken 0,8 mill. kr. 

23. Gyldenrisparken 0,3 mill. kr. 

24. Sjælør Boulevard 0,4 mill. kr. 

25. SAB Ældreboliger 0,2 mill. kr. 

I alt 10,6 mill. kr. 

 
Socialforvaltningens ”Integrationsprojekter” 

 

1 – Spydspidsen 
Spydspidsen er et tilbud, der henvender sig til socialt belastede, ofte kriminelle, 
unge mellem 15-17 år, der ikke har noget uddannelses- eller arbejdstilbud, og som 
ofte har en kompliceret og mangelfuld skolegang bag sig. Spydspidsen opdyrker 
arbejdspladser og motiverer arbejdsgivere til at give plads til en ung. Herigennem 
er det formålet at give de unge indsigt i arbejdsmarkedets vilkår og at give daglig-
dagen et meningsfyldt indhold. En evaluering af Spydspidsens aktiviteter i 2002 
viste, at ca. 40 pct. af brugerne på daværende tidspunkt havde anden etnisk bag-
grund end dansk, mens ca. 60 pct. havde etnisk dansk baggrund.  
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2 - Ungerådgivninger 
Der er etableret 12 ungerådgivninger i Københavns Kommune. Ungerådgivnin-
gerne tilbyder anonym rådgivning, familiesamtaler, personlig voksenstøtte og 
udfører opsøgende arbejde. Kernemålgruppen for ungerådgivningernes arbejde er 
unge med behov for et individuelt tilrettelagt, længerevarende rådgivningsforløb. 
Ungerådgivningerne bruges bl.a. af unge med anden etnisk baggrund. Ungeråd-
givningerne har i 2007 et budget på 6 mill. kr. 
 
3 - Sjakkets Aktivitetscenter 
Sjakkets Aktivitetscenter er en selvejende institution, som driver en række for-
skellige aktiviteter for børn og unge, særligt drenge mellem 12 og 17 år, som har 
svært ved at fungere i almensystemets institutioner og skoler. Sjakket driver bl.a. 
et skoletilbud, et klubtilbud i Mjølnerparken, gadeplansarbejde i Nordvestkvarte-
ret og på Nørrebro samt forskellige fritidsaktiviteter. Sjakket skønnes at have et 
flertal af brugere med anden etnisk baggrund end dansk. 
 
4 - Vilde Læreprocesser 
Vilde Læreprocesser er en institution, der arbejder med marginaliserede unge og 
med at opkvalificere de socialarbejdere, der arbejder med de unge. Vilde Lære-
processer arbejder med kompetence- og metodeudvikling samt vidensformidling i 
forbindelse med forskellige projekter, pt. bl.a. et projekt om voldelige piger samt 
projekt ”Den Korte Snor”.  Målgruppen for Vilde Læreprocessers forskellige ak-
tiviteter er børn og unge mellem 14 og 20 år, som har brug for et fællesskab med 
omsorg, respekt og solidarisk støtte fra voksne. At inddrage de unge og give dem 
medbestemmelse er en central del af institutionens arbejde. Vilde Læreprocesser 
har lokaler på Østerbro.  
 
5 – Københavnerteamet 
Formålet med Københavnerteamet er at sikre en målrettet indsats i forhold til 
kriminelle og kriminalitetstruede unge. Det gøres ved at støtte socialcentrene, 
institutioner mv. i indsatsen omkring grupper af marginaliseringstruede unge. 
Københavnerteamet har blandt andet ydet en indsats i forskellige lokalområder, 
hvor grupper af unge har forstyrret gadebilledet. Selvom den overvejende del af 
de unge i grupperne er unge med anden etnisk baggrund, er grupperne som regel 
”blandede”, dvs. de består både af etnisk danske unge og unge med anden etnisk 
baggrund end dansk. En overvejende del af Københavnerteamets personale er af 
anden etnisk baggrund end dansk. Personalet rådgiver og vejleder såvel danske 
som etniske unge. Københavnerteamet dækker hele Københavns Kommune, men 
kan efter aftale med Socialforvaltningen i perioder iværksætte en særlig indsats i 
områder med særlige problemer, for øjeblikket bl.a. Tingbjerg.  
 
6 – Gadepulsen 
Gadepulsen på Nørrebro er et aktivitets- og gadeplansprojekt for socialt udsatte 
og kriminalitetstruede børn og unge. Gadepulsen fungerer som en særlig ungeråd-
givning på Indre Nørrebro, idet Gadepulsen yder målrettede rådgivningstilbud til 
socialt udsatte børn og unge, der har svært ved at fungere i de etablerede skole- og 
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fritidstilbud. I forhold til denne gruppe af unge foretager Gadepulsens medarbej-
dere opsøgende arbejde i lokalområdet, og derudover fungerer Gadepulsens med-
arbejdere som kontaktpersoner for unge med konkrete sociale foranstaltninger, 
ofte unge med anden etnisk baggrund end dansk.  
 
7 – Pigegruppen 
Pigegruppen i Saxogade er et tilbud til ”vilde” piger, uafhængigt af etnisk her-
komst, med forskellige problematikker: Stofproblemer, selvskadende adfærd, 
udadreagerende adfærd, uden kontakt til skolevæsen mv. Skønsmæssigt er ca. 50 
pct. af de unge i Pigegruppen piger med anden etnisk herkomst.   
 
8 - Den korte snor 
Målgruppen er de 25 ”værste” unge under den kriminelle lavalder (12-14 år), som 
udviser truende eller uroskabende adfærd i lokalområderne. Der kan være tale om 
kriminelle handlinger, men ikke nødvendigvis. Under ”Den korte snor” adresseres 
de sociale problemer ved et hurtigt målrettet udredningsarbejde kombineret med 
konkret handling overfor den unge og familien i form af kontaktperson (”mands-
opdækning”.). Ca. 50 pct. af de unge, som er omfattet af ”Den korte snor”, har 
anden etnisk baggrund end dansk.  
 
9 - Kringlebakken 
Kringlebakken er en selvejende institution, som driver et kvinde- og pigeprojekt i 
Nordvestkvarteret. Kringlebakkens aktiviteter omfatter bl.a. en pigeklub for 14-17 
årige, som finansieres af Børne- og Ungdomsforvaltningen, samt en kursusgruppe 
for 18-40 årige indvandrer- og flygtningekvinder med tilhørende legestue for børn 
i alderen 10 måneder til 3 år. Aktiviteterne i kursusgruppen har bl.a. til formål at 
forbedre kvindernes dansk-niveau og påbegynde en sprogstimulering af børnene; 
styrke kvindernes netværk i Danmark; give kvinderne øget kendskab til danske 
daginstitutioner og emner, der vedrører det at være mor i Danmark; styrke kvin-
dernes selvtillid og selvværd, så de og deres børn kan få de nødvendige ressourcer 
til at komme videre i det danske samfund; og støtte kvinderne til at komme videre 
på sprogskole, anden uddannelse eller i arbejde, herunder støtte kvinderne i pro-
cessen med at få deres børn i pasningsordning.  Aktiviteterne svarer således i ho-
vedtræk til aktiviteter, der igangsættes i forbindelse med det 3-årige integrations-
program, blot er målgruppen ikke afgrænset til personer, som netop har opnået 
opholdstilladelse. Deltagelse i Kringlebakkens aktiviteter er desuden ikke omfat-
tet af krav hvad angår kursuslængde eller ugentligt fremmøde.  
 
10 - Salon Oriental 
Projekt "Din kultur, min kultur, vores kultur / Salon Oriental" er et projekt under 
Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske (LBL), som beskæftiger sig med grup-
pen af homoseksuelle med etnisk minoritetsbaggrund. Projektet har til formål at 
skabe et tilbud til målgruppen af homoseksuelle med etnisk minoritetsbaggrund, 
via afholdelse multikulturelle fester, rådgivningstilbud og andre sociale arrange-
menter. Samtidigt skal projektet udføre en holdningsbearbejdende indsats samt at 
skabe et frirum og netværk for indvandrere med seksuel præference for eget køn.  
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11 - Etnisk Konsulentteam 
Debatten omkring tvangsægteskaber førte i september 1999 til etableringen af et 
tværfagligt konsulentteam for unge med etnisk minoritetsbaggrund. Det tværfag-
lige konsulentteam består af medarbejdere fra Døgnkontakten og NOOR (Etnisk 
Rådgivningscenter), som har til opgave at støtte medarbejdere på lokalcentre, in-
stitutioner m.v. i vanskelige sager med etniske minoritetsunge og deres familier. 
Teamet er forpligtet til at yde støtte inden for 24 timer.   
 

Boligsociale projekter 

 
12 - Kongens Enghave 
Projektets formål er, at styrke det sociale liv og netværk i området samt via pro-
jektets aktiviteter, at forebygge sociale problemer og kriminalitet. Et delmål er, at 
styrke etniske minoritetskvinder og piger i at opnå bedre integration i det danske 
samfund – herunder at bryde isolation i hjemmet, styrke viden og selvstændighed, 
øge beskæftigelse, styrke netværk, tilbyde kurser samt være springbræt til det 
danske idræts- og foreningsliv. Andre målgrupper for projektets aktiviteter er 
børn og unge og beboere generelt samt ejendomsfunktionærerne. Ca. 20 pct. af 
beboerne i området er indvandrere eller efterkommere af disse.  
 
13 - Holmbladsgade 
Projektets formål er, at skabe et socialt bæredygtigt lokalområde, der formår at 
rumme og integrere de svageste grupper efter projektets ophør. Der arbejdes såle-
des bl.a. på, at forebygge kriminalitet blandt børn og unge samt at støtte deres 
familier, at integrere etniske minoriteter og at opbygge respekt og interkulturel 
forståelse i kvarteret. Andre målgrupper for projektets aktiviteter er alkohol- og 
stofmisbrugere, hjemløse, ensomme og isolerede psykisk syge samt frivillige i 
boligafdelingerne.  
 
14 - Bispebjerg 
Projektets formål er, at styrke det sociale liv og fremme udvikling af et velfunge-
rende og selvbærende Bispebjerg samt medvirke til at forbedre Bispebjergs ima-
ge. Nogle af projektets aktiviteter er rettet mod integration af beboere med etnisk 
minoritetsbaggrund. I afdelingen arbejdes der f.eks. på, at øge antallet af bestyrel-
sesmedlemmer med etnisk minoritetsbaggrund. Der er desuden gymnastikhold og 
arrangementer som ”Smag på Nordvest”, som også omfatter borgere udenfor af-
delingen. Andre målgrupper for projektet er beboere generelt - herunder børn og 
unge i afdelingen.  
 
15 - Rabarberlandet 
Projektets formål er, at forbedre de sociale, miljømæssige og kulturelle forhold 
for beboerne i området. Projekter arbejder bl.a. på at styrke integrationen i byde-
len ved f.eks. at sikre institutionsløse børn aktivitetstilbud, have lektiecafe, dren-
ge- og pigeklubber, pensionistklub og kvindeklub. Derudover arbejdes der på at 
styrke erhvervstilknytningen for etniske minoritetsgrupper f.eks. via projektet 
”Nørrebro skaber job”. Andre aktiviteter er rettet mod generel kriminalitetsfore-
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byggelse i området samt at skabe rammer og traditioner for beboernes deltagelse i 
foreningsliv og frivilligt arbejde.  
 
16 - Jagtvejskvarteret 
Projektets målsætning er, at kvarteret skal blive bedre at bo, arbejde og opholde 
sig i samt at etnisk og social integration sikres. Under aktiviteten ”Junior Artist 
Kompagniet”, som er en børne- og ungeindsats, arbejder projektet bl.a. med piger 
med etnisk minoritetsbaggrund, man har lektiecafe, arabisk dans, sportsklub m.m. 
Andre målgrupper for projektet er børn og unge generelt, socialt udsatte unge og 
voksne og beboere generelt.  
 
17 - Lundtoftegade 
Projektets formål er, at støtte socialt udsatte grupper. Projektet arbejder bl.a. med 
integration af børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund og med forebyggelse 
af kriminalitet ved at skabe aktiviteter for de unge i kvarteret. Andre aktiviteter 
under projektet er rettet mod at skabe netværk mellem afdelingens foreninger og 
resten af området.  
 
18 - Mjølnerparken 
Projektets formål er, at udvikle og implementere aktiviteter og projekter i forhold 
til 1) børn og unge, 2) demokratiseringsprocesser og 3) beskæftigelse. Projektet 
arbejder således på at skabe større trafik ud og ind af Mjølnerparken både for 
børn, unge og voksne, lave lektiehjælpe og klubber, at gøre beboerne aktive i be-
byggelsen ligesom der skal tilbydes PC undervisning, hjælp til cv skrivning og 
jobansøgning. Aktiviteterne er for alle beboere i bebyggelsen, hvoraf ca. 93 pct. er 
flygtninge, indvandrere eller efterkommere af disse. 
 
19 - Tingbjerg/Utterslevhuse 
Projektets formål er, at fremme aktiviteter, der giver den enkelte beboer en bedre 
liv i området. Projektet arbejder bl.a. med opsøgende og aktiverende arbejde 
blandt kvinder med etnisk minoritetsbaggrund. Aktiviteterne består f.eks. af et 
mødested for kvinder, foredragsarrangementer, motion og svømning, sykursus og 
sommerlejre for enlige kvinder. Andre målgrupper for projektet er børn og unge, 
beboere generelt og voksne misbrugere.  
 
20 - Remisevænget, Dyvekevænget og Hørgården 
Projektets formål er, at styrke kulturliv og netværksdannelse i området, skabe 
tryghed bland alle beboere, skabe et attraktivt ungdomsmiljø, styrke beboerdemo-
kratiet og beboernes indflydelse i lokalområdet samt forbedre områdets image.  
Der er ansat en integrationskonsulent under projektet, der laver aktiviteter for et-
niske minoriteter som f.eks. kursus vedr. miljøforhold, svømmehold m.m. Finan-
sieringen til integrationskonsulenten ophører imidlertid fra 31.07.07, hvorefter 
aktiviteterne søges videreført vha. midler fra Landsbyggefonden. Andre målgrup-
per for projektet er beboere generelt, beboere med særlige behov (psykisk syge og 
misbrugere) samt udsatte unge og unge generelt.  
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21 - Basis 37 
Projektets formål er, at skabe netværk blandt beboerne og øge beboernes ansvars- 
og ejerskabsfølelse overfor området. Der ydes en målrettet kriminalpræventiv 
indsats i forhold til børn og unge med etniske minoritetsbaggrund. Aktiviteterne 
består af et værested og PC værksted med pædagogisk opsyn, sportsaktiviteter og 
udflugter samt opsøgende arbejde blandt børn og unge samt deres forældre med 
det formål at inddrage hele familien i det kriminalpræventive arbejde. Andre mål-
grupper for projektet er, beboere generelt, børn og unge i området og socialt bela-
stede familier.  
 
22 - Akacieparken 
Projektets formål er, at styrke integrationen mellem Akacieparkens beboere og 
lokalsamfundet ved at styrke forældrenes kompetencer som forældre i det danske 
samfund (herunder at øge bevidstheden om foreningsliv samt skole og uddannel-
se) samt at forebygge kriminalitet. Projektet har f.eks. aktiviteter så som danskun-
dervisning for kvinder og analfabeter, kvindecafe, opsøgende og rådgivende ar-
bejde blandt forældre samt børn og unge, lektiehjælpe m.m.  
 
23 - Gyldenrisparken 
Projektets formål er, integration af udsatte og ensomme beboere i afdelingens 
aktiviteter og beboerdemokrati, integrationsindsats for beboere med etnisk mino-
ritetsbaggrund, forebyggende indsats målrettet børn og unge samt inddragelse af 
udsatte beboere i en kommende renovering. Integrationsindsatsen for beboere 
med etnisk minoritetsbaggrund består f.eks. af motionscenter for kvinder, fælles-
spisning, integration i afdelingens aktiviteter generelt og i beboerdemokratiet 
m.m. Andre målgrupper for projektet er som det fremgår af formålet udsatte og 
ensomme beboere samt børn og unge.  
 
24 - Sjælør Bouldevard 
Projektets formål er, at sikre integration og kriminalitetsforebyggelse særligt i 
forhold til børn og unge samt at sikre tryghed for alle beboere i området og for-
bedre områdets image. Aktiviteterne under projektet henvender sig ikke specifikt 
til beboere med etnisk minoritetsbaggrund men består bl.a. af udflugter, fodbold-
klub og andre klubber, lektiecafé og kvindeklub.  
 
25 - SAB Ældreboliger 
Projektets mål er at skabe en generel forbedring af de ældres bolig- og livskvali-
tet. Dette arbejdes der på ved at øge boligselskabets viden om de ældre livsvilkår 
og ønsker, at forbedre og øge antallet af faciliteter og aktivitetstilbud, styrke net-
værksdannelsen blandt beboerne, styrke beboerdemokratiet og styrke muligheder-
ne for at imødekomme beboernes særlige behov. Aktiviteterne er således for alle 
ældre.  
 


